assistenciais, pois muitos deles são calculados com base no salário-mínimo, assim como o número de pessoas elegíveis para a concessão de 
benefícios assistenciais. 

2.2. Estrutura Organizacional do INSS 
A estrutura organizacional do INSS é composta por: 

• 06 (seis) Superintendências Regionais; 

• 97 (noventa e sete) Gerências Executivas; 

• 1.570 (um mil quinhentos e setenta) unidades de Agências da Previdência Social (APS); 

• 7 (sete) unidades de APS Móvel Flutuante; 

• 3 (três) unidades de APS Teleatendimento; 

• 7 (sete) unidades de APS Acordos Internacionais. 

Para viabilizar o atendimento aos segurados e assistidos, o INSS disponibiliza nas Agências da Previdência Social, bem como nos canais digitais,

[...]

arrecadadas e as despesas nele legalmente empenhadas". 

O Balanço Orçamentário do INSS, referente ao Exercício Financeiro de 2025, abrange a execução orçamentária da receita e despesa das 
entidades que compõe a estrutura administrativa do Órgão, composto por mais de 1.800 (um mil e oitocentas) Unidades Gestoras. 

Resultado Orçamentário 
No exercício financeiro 2025, o INSS apresentou um déficit orçamentário no total de R$ 133,24 bilhões, enquanto em 2024 o déficit foi na ordem 
de R$ 112,34 bilhões, representando uma redução de 18,61% no resultado orçamentário, conforme consta na tabela abaixo.

[...]

Com base nas informações prestadas neste estudo é possível apresentar a estimativa de valores para o
registro da provisão do estoque de benefícios pendentes de análise. Dessa forma, solicito que se promova o registo em
conta de Passivo nos valores abaixo discriminados:

FRGPS: R$ 5.596.463.817,90 (cinco bilhões, quinhentos e noventa e seis milhões,
quatrocentos e sessenta e três mil oitocentos e dezessete reais e noventa centavos); 

LOAS e BLE: R$ 2.208.701.511,39 (dois bilhões, duzentos e oito milhões, setecentos e um
mil quinhentos e onze reais e trinta e nove centavos).

16. À Coordenação de Contabilidade - CCONT, para ciência e providências que couber, com ciência da
Diretoria De Orçamento, Finanças e Logística (DIROFL) e da Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o
Cidadão (DIRBEN).

[...]

Com base nas informações prestadas neste estudo é possível apresentar a estimativa de valores para o
registro da provisão dos requerimento de recursos pendentes de análise. Dessa forma, solicito que se promova
o registo, em conta de Passivo, dos valores abaixo discriminados:

FRGPS: R$ 2.866.477.595,86 (dois bilhões, oitocentos e sessenta e seis milhões,
quatrocentos e setenta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos);

LOAS e BLE: R$ 71.152.700,04 (setenta e um milhões, cento e cinquenta e dois mil e
setecentos reais e quatro centavos). 

16. À Coordenação de Contabilidade - CCONT, para ciência e providências que couber, com ciência da
Diretoria De Orçamento, Finanças e Logística (DIROFL) e da Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o
Cidadão (DIRBEN).